*"У Југославију узидео је целу младост, учествовао у свим њеним подвизима од Куманова до Солуна, извео дело њезиног уједињења, пао као њен симбол".<sup>1</sup>*

Ове године се поклопило обележаваће два врло важна догађаја на свој начин пресудна по српску историју. Историја је поново у својој лудности спојила неспојиво; устанак и пад, живот и смрт. Први се одиграо на Сретење 2/14. фебруара 1804. године у Орашцу. Тако да ове године обележавамо 200 година од почетка I српског устанка и доласка на српску политичку сцену породице Ђорђа Пе-

тровића Карађорђа. После вишевековног ропства српски народ је одлучно и храбро кренуо у један неизвестан подухват<sup>2</sup>, а једина мисао водила била је слобода.